77) Cod. Casin. : *Quid enim per equum, nisi mundum? Quid per ejus ungulas, etc.*

cens : « Deus patris tui erit adiutor tuus, et omnipotens benedicet tibi. » Hoc autem nullo pacto de Christo intelligi potest; nullum enim dominum pater ejus habet, imo ipse est ei Deus deorum, et Dominus dominantium. Hoc igitur, et cætera quæ sequuntur, super Joseph intelligantur. Sequitur : « Benedictionibus cæli desuper, et benedictionibus abyssi » jacentis deorsum, Omnipotens, » inquit, « benedicat » tibi; sed quibus benedictionibus? » Benedictio nibus cæli, inquit, desuper. » Similiter enim et Isaac eum benedixerat, dicens : « Det tibi Deus de rore cæli, et benedictionibus abyssi jacentis deorsum, » id est de pinguedine terræ abundantiam. Terra enim cælo comparata, abyssus vocatur. Possumus autem per benedictiones cæli, Dei, et Angelorum benedictiones intelligere; at vero per benedictiones abyssi, prophetarum et patriarcharum. Abyssus enim dicuntur prophetæ, propter spiritualis intelligentiæ profunditatem. Unde scriptum est : « Abyssus abyssum invocat (Psal. xli, 8), » id est apostoli prophetas in testimonium vocant. « Benedictionibus uberum, et vulvæ, » subauditur, benedicat tibi Omnipotens. Hæc autem benedictiones, si ad litteram intelligantur, et dicere, et audire satis absurdum, et turpe esse videtur. Secundum litteram tamen et filiorum multitudinem, et vietus abundantiam, ei sic benedicendo, optasse intelligi potest. Sed quid per ubera, nisi duo Testamenta intelliguntur? Unde per Salomonem Ecclesiæ dicitur : « Duo ubera tua sicut duo hinnuli capræ gemellæ (Cant. iv, 5). » Hæc autem ubera cunctis fidelibus sufficienter lac subministrant : iis uberibus Ecclesiæ filii nutriuntur : in iis benedictionibus illæ continentur, quibus omnes populi benedicuntur. Quid vero per vulvam, nisi baptismum intelligamus? Omnes enim Ecclesiæ hac vulva regenerantur et nascuntur, neque inter ejus filios computantur qui per hanc vulvam non regenerantur. « Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei (Joan. iii, 5). » Hic autem illæ benedictiones recipiuntur, quibus et anima et corpus mundantur a peccatis. Et nusquam majores benedictiones, quam in hac vulva, suscipit homo. Magnæ igitur sunt uberum et vulvæ benedictiones, quibus et nascimur et alimur. Sed quare non prius vulvæ, et deinde ubera? Nisi quia uberibus concipimur, vulva vero nascimur? Præcedit enim conceptio nativitatem, præcedit prædicatio baptismum : mirabilis generatio, in qua homo prius lactatur quam nascatur. Quis enim in primitiva Ecclesia prius ad baptismum venit, quam fidei sacramentis instrueretur? Sequitur : « Benedictiones patris tui confortatæ sunt, » id est fortes, et efficaces factæ sunt. Hæc autem, benedictionibus patrum ejus adjunctæ, in vanum cadere non possunt, donec veniat desiderium collium æternorum; ac si dicat : Hæc benedictiones, filii mi, ad præsens tibi sufficiant; his interim contentus vivas,

(178-9) Eadem habet S. Augustinus, serm. de Sanctis.

donec veniat desideratus cunctis gentibus, cujus benedictionibus nullæ unquam benedictiones comparari poterunt. Ipse est enim semen, in quo benedicentur omnes gentes; ipse est desiderium collium æternorum; id est patriarcharum et prophetarum, de quibus dicitur : « Montes exsultaverunt ut arietes (Psal. cxliii, 4); » itemque : « Montes et colles cantabunt coram Domino laudes. » Et iterum : « Fundamenta ejus in montibus sanctis (Psal. lxxvii, 1); ipse est enim, in quem desiderant angeli prospicere. » Hæc autem benedictiones fiant in capite Joseph, et eorum qui imitantur Joseph; et in vertice Nazaræi inter fratres suos. Nazareus erat Joseph, utpote qui primogenitus fuit Rachel, et Deo ab infantia consecratus. « Omne enim masculinum, adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur (Luc. ii, 23). »

« Benjamin lupus rapax, mane comedet prædam, » et vespere dividet spolia. » Jerusalem namque in tribu Benjamin sita est; ibi et templum et altare constructum. Dicitur ego Benjamin lupus rapax, propter altare, super quod quotidie sine intermissione immolabatur, et tamen quasi rapax lupus cunctis sacrificiis saturari non poterat. Tanta enim erat sacerdotum et levitarum multitudo, ut vix in sumptu quotidiano multa animalia eis sufficerent. Unde et tale sacrificium præda vocatur. Hanc autem prædam mane post immolationem comedebant; vespere autem spolia, id est animalium pelles sacerdotes et levitæ inter se dividebant. Allegorice autem Benjamin Paulum apostolum significat, qui de ea tribu originem duxit. Unde ipse ait : « Nam et ego Israelita sum, et ex tribu Benjamin (Rom. xi, 1). » Hic autem quasi lupus rapax, magno furore sanctam Ecclesiam persequendo, tantam stragem ubique faciebat, ut ab ipsis quoque apostolis ejus sævitia timeretur. Ideoque et ipse dicit : « Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. xv, 9). » Mane autem et vespere, tale est ac si diceret : Primum, et postea. Primum enim comedebat prædam, persequendo, vastando et dilaniando Ecclesiam; sic enim dicitur : « Qui comederunt Jacob. » Postea vero dividebat spolia Christi, prædicando, » sacros ordines distribuendo, per episcopatus et Ecclesias episcopos et presbyteros ordinando (178-9).

47 « Hæc autem locutus est Jacob, benedixitque » filios suos benedictionibus propriis; finisque mandatis quibus filios instruebat, collegit pedes suos » super lectulum, et obiit. » O quam pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus! Ecce enim Jacob vir sanctus et Deo charus, quandiu voluit locutus est, et quasi mors et vita in illius esset potestate, quando voluit, obiit. Vixit autem centum quadraginta septem annis, et conditum aromatibus sepelierunt eum, sicut ipse jusserat filio suo, in spelunca

i. Ibi autem Abraham et Sara, Isaac et Re- A conditi sunt; ibi etiam ossa Joseph a filiis Israel (119)  
Jacob et Lia, et (ut fertur) maximus Adam delata ex Ægypto, locata sunt.

*Explicit expositio Venerabilis Brunonis episcopi in Genesim; ita Codex Laurentianus.*

## INCIPIT EXPOSITIO IN EXODUM.

rum Exodi (180) expositurus omnipotentem  
adjutorem invoco, cujus digito non solum  
abulas, quæ in hoc volumine continentur, ve-  
tiam totum librum scriptum, et editum credo. B

### CAPUT PRIMUM.

æc sunt, inquit, nomina filiorum Israel, qui  
nati sunt in Ægyptum cum Jacob; singuli cum  
fratribus suis introierunt. Ruben, Simeon, Levi,  
Iuda, Zabulon et Benjamin, Dan et Nephtha-  
li, Gad et Asser. Erant igitur omnes animæ eo-  
rum, qui egressi sunt de femore Jacob septuagin-  
quinque (181). Joseph autem erat in Ægypto;  
mortuo, et universis fratribus ejus, (182) om-  
ne cognatione sua, filii Israel creverunt, et  
si herba germinantes multiplicati sunt, ac ro-  
tati nimis impleverunt terram. » Hæc autem  
remissa sunt, ut intelligatur ex quorum pan-  
asi seminibus tanta hominum creverit multi-  
Soli enim illi, qui ad bella procedere poterant a  
no anno, et supra numerati fuerunt sexcenta tria  
viro, et quingenti sexaginta sex: cæteros  
qui numerati non sunt, multo plures fuisse non  
amus. Semper enim bonorum numerus crescit et  
multiplicatur. Quod autem ait: « Quia erant omnes  
e, quæ egressæ sunt de femore Jacob, septua-  
quinque, » per eas filios et nepotes in utroque  
significat, nisi et eos, qui jam defuncti fuerunt,  
qui nondum nati erant intelligamus, stare  
testatur. Nam in Genesi dicitur, quod omnes ani-  
mas Jacob, quæ ingressæ sunt in Ægyptum,  
septuaginta, quod utique verum non est, nisi  
filii Judæ, qui jam mortui fuerant, Her videlicet  
Ruben, et duo filii Joseph, qui in Ægypto nati D  
cum cæteris annumerentur. Hinc autem qui-  
særeticorum suum confirmare errorem viden-  
tibus ex traduce animas descendere opinantur,  
nam de femore Jacob exisse dicuntur; ponitur  
pars pro toto, et a privilegio majoris partis  
homo anima vocatur; et tale est ac si dice-  
retur: Omnes homines qui egressi sunt de femore  
Jacob, fuerunt septuaginta animæ.

Inter hæc rex novus super Ægyptum, qui  
nominatus est Pharaon, ait ad populum suum: Ecce  
1) Exodus vox Græca, voce ἔξοδος, quæ valet  
ac Latina *exitus*: ut in psal. cxiii: *In exitu  
de Ægypto*. Hic igitur liber continet narratio-  
nem ingressus Israelitarum de Ægypto, duce Moyse.  
2) Vulgata habet *septuaginta*; unde videtur

» populus filiorum Israel multus, et fortior nobis est,  
» venite, sapienter opprimamus eum. » Rex enim iste  
diabolus est, rex utique tenebrarum, quoniam Ægyptus  
» *tenebræ* interpretatur; et iste quidem ignorat, id  
est non diligit Joseph. Hac enim significatione dici-  
tur: « Amen dico vobis, nescio vos (*Matth. xxv, 12*). »  
Joseph autem Christus est, qui vere mundi Salva-  
tor, non solum Ægyptum, verum etiam totum mun-  
dum a fame liberavit. Unde et ipse dicebat: « Veni-  
te ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et  
ego reficiam vos (*Matth. xi, 28*). » Hujus autem  
populum rex niger, et tenebrarum ideo persequi-  
tur, et opprimere nititur, quia multus et fortis esse  
videtur: « Venite, inquit, et sapienter opprimamus  
» eum. » Quid est sapienter, nisi astute et callide?  
Hoc autem cur facere debeant, subiungit: « Ne forte  
» multiplicetur, et si ingruerit contra nos bellum,  
» addatur inimicis nostris; » per quos Deum ipsum  
et angelos intelligimus. Sequitur: « Expugnatisque  
» nobis, egredietur de terra. » Tunc enim revera  
diabolus se expugnatum et victum esse intelligit,  
quando viri sancti egrediuntur de terra, quando  
» Ægyptum fugiunt, 48 quando terrena spernentes,  
cælestia appetunt, quando de terrenis ad cælestia  
transeunt. « Præposuit itaque magistros operum, ut  
» affligeret eos oneribus. » Qualis rex, tales et præ-  
positi. Talibus namque oneribus Propheta afflictus  
dicebat: « Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt  
caput meum, et sicut onus grave gravatæ sunt super  
me (*Psal. xxxvii, 5*). » — « Ædificaveruntque urbes  
» tabernaculorum Pharaoni, Phiton et Ramesses. »  
Phiton namque *os abyssi*, Ramesses vero *tinea* inter-  
pretatur. Quid enim *os abyssi*, nisi porta inferni?  
Quid vero *tinea*, nisi vermis ille, qui non moritur,  
intelligitur? Qui igitur diabolo serviunt, tales et  
sibi, et diabolo urbes ædificant: lacum aperiunt,  
et cadunt in eum, quorum vermis non morietur, et  
ignis non exstinguetur.

« Præcepit autem rex Ægypti obstetricibus He-  
» bræorum, quarum una vocabatur Siphora, altera  
» Phua, ut masculos occiderent, et feminas reserva-  
» rent. Timuerunt autem obstetrices Deum, et non  
» fecerunt juxta præceptum regis Ægypti, sed con-  
S. Bruno usus alia versione, cui suam aptavit in-  
terpretationem.

(182) Cod. Bibl. M. A. *Omni cognatione illa,  
filii Israel creverunt, et quasi germinantes multipli-  
cati sunt.*

» servabant mares, et quia timuerunt obstetrices  
 » Deum, ædificavit eis domos. Præcepit igitur Pha-  
 » rao, ut flumine masculos projicerent, et femi-  
 » nas reservarent. » Semper enim rex iste iniquus  
 eos, qui fortes sunt, et ejus iniquitati resistere  
 possunt, perdere quærit : diligit autem feminas,  
 quas quidem facile decipere potest, per quas sibi a  
 principio mundum subjecit et quia primum homi-  
 nem per feminam perdidit, idcirco, et modo per  
 obstetrices, quæ Deum timent, masculos occidere  
 nititur. Sed quid per obstetrices, quæ Deum timent,  
 et Pharaoni non obediunt, nisi Ecclesiæ ministros  
 intelligimus? Hi enim statim in Christo renatos  
 suscipiant, alunt et conservant, et ad vitam introdu-  
 cunt. Ideoque ædificatur eis domus ab illo, qui ait :  
 « In domo Patris mei mansiones multæ sunt (*Joan.*  
*xiv, 2*). » Unde et Apostolus : « Scimus, inquit, si  
 terrestris domus nostra hujus habitationis dissol-  
 vatur, quod domum habemus non manufactam in  
 cælo (*II Cor. v, 1*). » Neque enim juxta litteram in-  
 telligi potest, quod Deus obstetricibus domos ædifi-  
 caverit : nisi fortasse per hoc intelligatur, quod  
 earum familias Deus amplificaverit. Ecce autem  
 novo iterum invento consilio, masculos omnes in  
 flumen projicere jubet ; hoc est flumen utique, quod  
 in sanguinem versum est, in quo nec ipsi pisces  
 vivere potuerunt. Per quod nimirum philosopho-  
 rum et hæreticorum falsam doctrinam intelligimus,  
 in quam qui ceciderit, iniquitatis et deceptionis  
 sanguine suffocabitur.

#### CAPUT II.

Et tempore natus est Moyses, quem cum pater  
 ejus diutius celare non posset, posuit eum in fiscel-  
 lam scirpeam, et misit in flumen ; cujus miserta  
 filia Pharaonis suscepit eum, et adoptavit eum in  
 filium. Narrat autem Josephus de Moysæ, cum adhuc  
 puer esset, et filia Pharaonis lætabunda eum ad pa-  
 trem detulisset, sacerdotem quemdam idolorum  
 exclamasse : hic est qui destruet Ægyptum, et  
 insurgens volebat occidere eum ; sed mox puella  
 accipiens puerum, aufugit. Qui tantæ pulchritudinis  
 fuisse dicitur, ut si quando per civitatem egredere-  
 tur, certatim viri cum mulieribus, relictis necessa-  
 riis, ad eum speculandum occurrerent. Crevit igitur  
 Moyses, cumque omnes sapientiæ et fortitudine  
 præiret, magister militum factus est. Inde prospere  
 cuncta gerens, omnes circumquaque inimicos su-  
 peravit. Cumque dominus Ægypti, si vellet, esse  
 potuisset, maluit tamen cum fratribus suis humiliter  
 vivere. Unde Apostolus : « Fide Moyses grandis  
 factus, negavit se esse filium filia Pharaonis (*Hebr.*  
*xi, 24*). » Quid autem Moyses, nisi Christum signi-  
 ficat? De quo ipse ait : « Prophetam vobis suscitabit  
 Dominus de fratribus vestris, tanquam me ipsum  
 audietis (*Deut. xviii, 15*), » quia et ipse propter  
 Herodis timorem in Ægyptum a parentibus delatus  
 est, ibique terra Ægypti (quam filiam Pharaonis  
 intelligimus) aliquanto tempore eum cum parentibus  
 suis quasi proprium defendit, et aluit. Inde vero

A postea reversus est in terram Juda, completa pro-  
 phetia quæ ait : « Ex Ægypto vocavi filium meum  
 (*Osee xi, 2; Matth. ii, 15*). »

In diebus illis egressus est Moyses ad fratres suos,  
 viditque afflictionem eorum. Vidit autem et virum  
 Ægyptium percutientem quemdam Hebræum, quem  
 ipse occidens, absconuit sabulo. Similiter et Chri-  
 stus Dominus noster veniens in hunc mundum  
 visitare fratres suos, totum videlicet genus huma-  
 num, multos Ægyptios, id est malignos spiritus in-  
 terfecit, virtute privavit, atque de obsessis corporibus  
 ejecit. Qui merito sabulo absconduntur, ut per hoc  
 detur intelligi, quod maligni spiritus in terra are-  
 nosa, sterili et infructuosa nec latere, nec habitare  
 queunt. Egressus autem altera die, cum duos He-  
 bræos rixantes vidisset, et eum, qui injuriam fa-  
 ciebat, redarguisset, indignatus ille respondit : « Quis  
 » te constituit principem et judicem super nos? Num  
 » occidere me tu vis sicut occidisti heri Ægyptium? »  
 Hic sermo nuntiatus est Pharaoni, et quærebat  
 occidere eum. Fugiens ergo Moyses venit in terram  
 Madian. Sic autem Christus cum frequenter pro  
 suis iniquitatibus Judæos redarguisset, et ad salutis  
 viam provocasset, illi e contra insidiabantur, obser-  
 vabant, et accusabant, et occidere cogitabant. Unde  
 et ipse dicebat : « Qui ex Deo est, verba Dei audit,  
 propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis  
 (*Joan. viii, 47*). » Reliquit propterea Judæos,  
 secundum quod ipse ait : « Ecce relinquetur vobis  
 domus vestra deserta (*Luc. xiii, 35*). » Et venit  
 in terram Madian, id est ad gentes. Erant autem  
 sacerdoti Madian septem filia, per quas omnes  
 mundi hujus Ecclesias intelligimus. Hic autem  
 numerus in divina pagina frequenter universita-  
 tem 49 significat. Hæ autem venerant ad pu-  
 tem adquare greges ; sed pastores superve-  
 nientes ejecerunt eas. Surrexit igitur Moyses, sur-  
 rexit et Christus, et de manu pastorum, id est de  
 violentia philosophorum et hæreticorum Ecclesias  
 liberavit. Insuper et greges adquavit, dicens disci-  
 pulis suis : « Ite, docete omnes gentes, baptizantes  
 eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti  
 (*Matth. xxviii, 19*). » Quoniam autem, et si ob di-  
 versitatem locorum, multæ in hoc mundo sint Ec-  
 clesiæ, in fidei tamen veritate, non nisi una catholica,  
 et universalis Ecclesia esse creditur, de qua dicitur :  
 « Una est columba mea, perfecta mea, immaculata  
 mea (*Cant. vi, 8*). » Ideo Moyses non omnes has puel-  
 las, sed unam tantum accepit uxorem, quæ bene Sep-  
 phora nuncupatur, quoniam Sephora pulchritudo in-  
 terpretatur. Ipsa est enim, de qua Apostolus ait : « Ut  
 exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem mac-  
 ulam, neque rugam (*Ephes. v, 17*). » Ipsa est cuiciditur :  
 « Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, abi,  
 etc. (*Cant. i, 8*). » Post multum vero temporis mor-  
 tuus est rex Ægypti, ille videlicet, qui quærebat  
 occidere Moysen. Quo mortuo, clamaverunt filii  
 Israel ad Dominum, et exaudivit eos.

## CAPUT III.

Moyses enim pascebat oves Jethro cognati sui sacerdotis Madian. Cumque minasset gregem ad interiora deserti, venit ad montem Dei Oreb; aruitque ei Dominus in flamma ignis de medio montis, et videbat quod rubus arderet, et non combureretur. » Jam incipiunt mysteria, jam revelantur sacramenta. Hæc est autem prima visio Moysi, cum cum Deo loqui incipit. Sed quid per hanc, nisi beatam Virginem Mariam, quæ sic de deserto spinosa et peccatrice gente exorta est, de rubi asperitate pulchra et odorifera nascitur? Hæc autem visa est ardens, sed non arsit, quia carnalis concupiscentia, sine libidinis aestu, sancto spiritu obumbrata concepit. Hoc est enim, quod Dominus ait: « Spiritus sanctus superveniet in te, et eris altissimi obumbrabit tibi (Luc. 1, 35). » Igitur ignis in rubo, splendor in virgine, lux in monte, lux illa, quæ ait: « Ego sum lux mundi (Joan. 1, 9). » Volebat Dominus propius accedere Moyses, ut videret quare non combureretur, sed quia nondum aptus tanta cognoscere sacramenta, dictum est ei: « appropies huc; » id est non quæras ea quæ tibi late sunt; noli Virginis castitatem, noli Christianitatem investigare: « solve calceamenta de pedibus tuis. » Quare hoc? Locus enim in quo stas, sancta est; in terra sancta non licet habere animalia, non licet indui pelles mortuorum; non enim Adam in paradiso nudus exiens zona animalia indutus est. Et ait Dominus: « Ego sum Deus patris tui Deus Abraham, et Deus Jacob: illi afflictionem populi mei in Ægypto, et clamorem ejus audivi, et descendi liberare eum. Veni tunc, et mittam te ad Pharaonem; ne timeas, ego ero tecum, et hoc habebis signum quod misero te. » Id est, in hoc te a Deo missum esse nosce, quia Deus semper tecum erit, et signa, et cuncta quæcumque facere volueris, per te, et in semper operabitur. Cumque eduxeris populum de Ægypto, immolabis Domino super montem Oreb, id est super montem Dei Oreb, qui corvus interpretatur, per quem populum gentium intelligis, a quo, et in quo magnum et singulare sacrificium quotidie Domino immolatur. Huic enim corvus stultus ait: « Fuistis aliquando tenebræ, nunc in lux in Domino (Ephes. 5, 10). »

Dixitque Moyses: Ego vadam ad filios Israel, et dicam eis: Deus patrum nostrorum misit me ad vos, si dixerint mihi: Quod est nomen ejus, quid dicam eis? Dixitque Dominus ad Moysen: Ego sum mihi sum. Sic dices, filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. » Mirabile nomen! Nunquid enim cælum est? Nunquid terra, mare, angeli, et homines sunt? An quia scriptum est: « Omnes gentes si non sunt, sic sunt coram eo? » Quid est quod dicitur: « qui est, misit me ad vos? » Dicat ergo, semper est, qui idem semper est, qui nunquam

A cœpit esse, qui nunquam desinit esse, qui omnibus dat esse, qui de proprio esse non mutatur in esse, vel non esse. Ille qui sic vocatur, misit me ad vos: hoc enim nomen nulli alii convenit, hoc nomen solius Dei est.

« Dixitque Dominus ad Moysen: Hæc dices filiis Israel: Dominus Deus patrum nostrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, misit me ad vos; hoc nomen mihi in æternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem. » Ecce jam familiarius nomen, et quod ipsum non intelligant Hebræi, dicere non possunt. Hoc nomen et vetus et nova generatio cognoscit, hoc Synagoga, hoc Ecclesia intelligit. « Vade igitur, et dic filiis Israel, quia ego vidi afflictionem illorum, et eduxi eos de terra Ægypti, ingredierisque tu, et eris senior Israel ad regem Ægypti, et dices ad eum: « Dominus Deus Hebræorum vocavit nos: ibimus in viam trium dierum per solitudinem; ut immolemus Domino Deo nostro. « Quid est enim viam trium dierum? Quid est solitudo? » Ecce, inquit David, elongavi fugiens, et mansi in solitudine. (Psal. LIV, 8) » Est ergo solitudo gentium Ecclesia; hic immolatur, hic sacrificatur; extra hanc non est locus veri sacrificii. Via vero trium dierum Trinitatis demonstrat; uno siquidem die venit ad Patrem, secundo ad Filium, tertio ad Spiritum sanctum. Sufficit hæc venientibus 50 ad immolandum, nec infra stare, nec ultra procedere libet; qui enim aliter egerit, C ejus sacrificium non suscipietur. Veniunt Judæi usque ad Patrem; fuerunt hæretici, qui crediderunt in Patrem, et in Filium, et non suscipiebant Spiritum sanctum; fuerant autem qui multos crederent deos, sicut gentiles, qui idola colebant. Nulli ergo horum ad præfixum fidei terminum veniebant; abominabile igitur est eorum sacrificium. Sequitur:

« Sed ego scio, quod non dimittet vos rex Ægypti, ut eatis, nisi per manum validam; extendam enim manum meam, et percutiam Ægyptum in cunctis mirabilibus meis, quæ facturus sum in medio eorum. » Vere judicia Dei abyssus multa. Scit quia non dimittet, mandat tamen, ut dimittat, in quo Dei justitia, et Pharaonis iniquitas manifestatur. Non vult violenter auferre, quod ab alio, quamvis injuste, possideatur: exercet suum jus, ne forte injuste fecisse dicatur quæ contra Ægyptios facturus est. Denique et suos cautiores reddit, dum ea, quæ ventura sunt, eis manifestat. « Post hæc, inquit, exhibitis, daboque gratiam populo huic coram Ægyptiis: postulabit mulier a vicina sua vasa argentea, et aurea, ac vestes, et spoliabitis Ægyptum. » Hoc autem alicui injustum videtur, ut populus Dei fraudulenter rapiat; sed quia hoc fieri Deus ipse præcepit, non potest injustum esse, quod justitia fieri jubet; nondum enim dictum fuerat: « Diligite inimicos vestros (Matth. 5, 44), » imo lex erat, quæ postea promulgata est: « Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum (Ibid., 43). » Si igitur inimici erant, qui eos

affligebant, qui gravi jugo servitatis eos opprimebant, qui non solum sua, sed seipsos injuste detinebant, cur injustum esse dicatur, quod juste fieri videatur? Justitia enim est, quæ jus suum unicuique tribuit. Ubi enim neque iudex est, neque justitia, ibi vindicta est necessaria. Hæc tamen specialiter intellecta magnum videtur habere sacramentum. Quamvis enim Ægyptum, id est mundum istum violentum et tenebrosam fugiamus, si quæ tamen bona, si quæ utilia et honesta in eo esse judicemus, amplectenda, rapienda, et tenenda sunt. Habent enim multoties et sæculi amatores scientiam litterarum, mores honestos, multarum artium peritiam. Multa enim a poetis et philosophis accepimus, quæ valde amplectenda, et diligenda sunt: hæc rapere, hæc possidere, et habere, his Ægyptum expoliare non est peccatum.

## CAPUT IV.

« Dixit autem Moyses: Non credent mihi, neque audient vocem meam; sed dicent: Non apparuit tibi Dominus. » Incredulitas Moysi ad totum populum refertur. In se enim ipse ostendit quam durus et semper incredulus ille populus fuerit. Non credent sine signis, quoniam Judæi signa petunt, et Græci sapientiam quærunt. « Generatio enim prava et perversa signum quærit (Matth. xvi, 4). » Unde et subditur:

« Dixit ergo Dominus ad Moysen: Quid est hoc quod tenes in manu tua? Respondit: Virga; dixitque Dominus: Projice illam in terram; projecit, et versa est in colubrum, ita ut fugeret Moyses. » Interrogatur enim Moyses, non propter aliud, nisi ut de suæ responsionis vinculo teneatur. Ipse enim confessus est se tenere virgam, quam mox in serpentem conversam expavit. Signum est hoc, et mirabile signum. Credat ergo signo, qui non vult credere verbis. Sed quid per virgam, nisi Dei correctio signatur? Unde scriptum est: « Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt (Psal. xxii, 4). » Itemque: « Virga directionis, virga regni tui (Psal. xlii, 7). » Et Salomon: « Qui parcat baculo, odit filium (Prov. xiii, 24). » Et Apostolus: « Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in misericordia, et mansuetudine? (I Cor. iv, 21). » Hæc autem virga illis vertitur in draconem, qui sæpius correcti se emendare nolunt, quia incorrigibiles existunt, tandem divinæ ultionis iram et indignationem super se sævientem sentiunt. Unde et Psalmista: « Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos (Psal. ii, 9). » Sic igitur divina correctio, aliis est virga, aliis est draco: alios misericorditer castigat, alios insanabiliter percutit. Hujus autem caudam Moyses tenet, et in virgam serpens convertitur; quoniam aliquis vir justus est, qui vindictam peccatoribus imminentem suis orationibus avertit. Cum enim Deus ultionis ab ira placatur, tunc draco sæviens in virgam vertitur. Hujus serpentis caudam David tenebat quando videns angelum percutientem, cla-

mabat: « Ego sum, Domine, qui peccavi, ego ini egi, isti, qui oves sunt, quid fecerunt? (183) A tatur, obsecro, furor tuus a populo (II Reg. x 17). » Similiter et Phinees, de quo scriptum: « Stetit Phinees, et cessavit quassatio (Psal. cv, 3) Sic et Moyses iste, cui a Domino dicitur: « Dix me, ut deleam populum istum. »

« Dixitque dominus rursum: Mitte manum tuam in sinum tuum, quam cum misisset in sinum suum, protulit leprosam tanquam nivis. Retrahit, ait, manum in sinum tuum; retraxit, et protulit iterum, et erat similis carni reliquæ. Si non crederint tibi, nec audierint sermonem signi prioris, credent verbo signi sequentis. » Manus namque Moysi Hebræorum populus intelligitur. Sinus terra promissionis. « Mitte, inquit, manum tuam in sinum tuum, » id est, duc populum in terram promissionis. Traxit autem Moyses manum de sinu suo, significans populum propter peccata sua ducendum esse in captivitatem; unde et manus leprosa apparuit, quia, nisi leprosa fuisset, de sinu non haberetur; nisi populus peccasset in captivitatem duceretur. Sed quid ait Psalmista: « Ut quid, mine, avertis manum tuam, et dexteram tuam medio sinu tuo in finem? (Psal. lxxiii, 11.) » Hoc enim quod sequitur. Retrahe, ait, manum in sinum tuum, id est, reduc populum de captivitate iterum in terram suam. Ductus namque in captivitatem quoties se peccasse confitebatur, et poenitentiam agens Dei misericordiam implorabat, mox a misericordiosissimo Domino exaudiebatur, et qui leprosus de patria ejectus fuerat, mundus per poenitentiam redibat. Unde et subditur: « Retrahit, et protulit iterum, et erat similis carni reliquæ. » Sic igitur qui neque per virgam, neque per serpentem, neque per duram correctionem corripiebantur, saltem patria expulsi ad poenitentiam redire cogebantur. Quod si neque sic convertiebantur, sed adhuc in malitia persistebant, ejectos quoque divinæ ultionis gladius persequiebatur, quo semper cadentes in proprio sanguine volutabantur. Et hoc est, quod dicitur: « Si non crediderint tibi, neque audierint sermonem signi prioris, credent verbo signi sequentis. » Quod si nec duobus quidem signis crediderint, neque audierint vocem tuam, sume aquam fluvii, et funde eam super aridam, et quidquid ibi fuerit de seris de fluvio, vertetur in sanguinem. » Quod enim dicitur: Si non audierint sermonem signi prioris, hoc est, quod in Evangelio Dominus dicit: « Si verbis non vultis credere, operibus credite (Joan. x, 38). » Nam et signa suo modo loquuntur et non minus signis, quam verbis creditur. Sed et per aquam fluminis, quid per aridam intelligitur? « Aquæ enim multæ populi multi (Apoc. xvi) Aqua sumitur de flumine, quando de toto pars aqua separatur. Funditur autem super terram, quæ a suæ habitationis loco, ad alias ducitur natio. Quæ quidem in sanguinem vertitur, si inimico-

(183) Vulgata habet: *Vertatur: obsecro, manus tua contra me, et contra domum patris mei.*

is percussa cadet. Hoc est enim, quod Eze- A  
 i dicitur (*cap. v, 1*), ut caput et barbam radat,  
 cepta statera, in tres partes pilos dividat ;  
 a partem igni comburat in medio civitatis :  
 am gladio concidat : tertiam in ventum disper-  
 postquam se Dominus gladium missurum esse  
 Barba namque prophetæ populus est Judæo-  
 cujus una pars in medio Jerusalem igne et  
 perit ; altera in eodem loco gladiis est truci-  
 ; tertia vero super terram effusa, et ubique  
 iam dispersa, divinæ ultionis nusquam gladium  
 ere potuit. « Dixitque Moyses : Obsecro, Domine,  
 n sum eloquens ab heri, et nudius tertius ; et ex  
 o locutus es ad servum tuum, impeditoris et  
 rdioris linguæ sum (184). » Non sum eloquens  
 eri, et nudius tertius, per quod totum tempus  
 ligitur præteritum. Deficit enim omnis sapien-  
 t eloquentia, summæ illi et incomparabili sa-  
 iæ, et eloquentiæ comparata. Nam et in homi-  
 hoc sæpe contingit, ut aliquis, qui se sapien-  
 esse putabat, cum aliquo sapientiore rationem  
 ns, mox quid minus habeat, et quam multis ad  
 ndum indigeat, colloquendo intelligat. « Dixit-  
 Dominus ad eum : Quis fecit os hominis ? aut  
 is fabricatus est mutum et surdum, videntem et  
 um ? nonne ego ? » Ego, inquit, omnes feci, ego  
 ria dona unicuique largitus sum, ego eloquen-  
 et mutum, sapientem et insipientem creavi :  
 amisi potestatem, facio quod volo ; perge igi-  
 et ego ero in ore tuo, et cui nec sapientia, nec  
 entia deerit, doceboque te quid loquaris. At  
 « Obsecro, inquit, Domine, mitte quem mis-  
 us es, » tantumque negotium alii agendum com-  
 .

ratus Dominus in Moysen ait : Aaron frater  
 is levites, scio quod sapiens et eloquens sit  
 vites autem erat, quia primogenitus) ; loquere,  
 quit, ad eum omnia verba mea, et ego ero in  
 tuo, et in ore illius, ipse loquetur pro te ad  
 pulam, » et quia eloquens est, adimplebit offi-  
 oris tui. Sacerdotum est ergo loqui ad popu-  
 Tu autem eris in his, quæ ad Deum pertinent,  
 internuncius et mediator. Abiit autem Moyses  
 thro cognatum suum, dixitque ei : « Vadam in  
 yptum videre fratres meos. Dixitque Jethro : D  
 de in pace.

Dixit ergo Dominus ad Moysen : Revertere in  
 yptum : mortui enim sunt, qui quærebant ani-  
 am tuam. » Manifestum est igitur, quia non so-  
 Pharao quærebat occidere Moysen. Omnes au-  
 reges Ægypti Pharaones dicebantur. Alius igitur

14) Hic locus valde corruptus in editione a Cod.  
 ent. emendatur.

15) Cod. Bib. Mont. Amiatæ : *Vide ut omnia  
 sa, quæ posui in manu tua facias coram Pha-  
 : Ego indurabo cor ejus, et non dimittet popu-*

16) Libertas arbitrii stabilitur. Deus auctor mali  
 non potest ; deficientem hominem a bono, hoc  
 a justitia, si placet, in prava ejus voluntate re-  
 uit, et a pravitate, et justitia non retrahit.

Pharao Ægyptiis modo præerat, qui illi quidem suc-  
 cesserat, quem fugerat Moyses. « Tulit ergo Moyses  
 « uxorem et filios, et imposuit eos super asinum,  
 « reversusque est in Ægyptum. Dixitque ei Domi-  
 « nus : (185) Vide ut cuncta signa facias coram  
 « Pharaone, quæ tibi facere præcepi, ego indurabo  
 « cor ejus, et non dimittet populum. » Quid est hoc,  
 Domine ? Tu indurabis cor ejus ? « Tu enim, ut Apo-  
 stolus ait, cui vis miseris, et quem vis induras  
 (*Rom. xi, 18*). » Quod si induras, cui nemo resistere  
 valet, quid ad Pharaonem ? Cur qui populum dimit-  
 tere non potest, ideo punitur, quia non dimittit ? Non  
 potest quidem, quia induratur : a quo ? a te. Tu  
 enim dicis : « Ego 52 indurabo cor ejus. » Aliter  
 ergo est intelligendum (186). Quod ergo dicitur :  
 « Ego indurabo cor ejus ; » tale est ac si diceret :  
 « Ego cor ejus indurari permittam, nullam vim ei fa-  
 ciam, totum se sibi dimittat, faciat quod velit, ut  
 sive bene, sive male egerit, totum sibi, et non mihi  
 imputetur. Miser ille, qui sic suæ voluntati relin-  
 quitur. Hinc ergo colligitur, quia (187) quod boni  
 salvantur, Dei gratia est, qui eos suæ misericordiæ  
 freno ad se trahens, etiam cum peccare velint, pec-  
 care eos non patitur ; hoc autem non vim faciendo,  
 sed cor molliendo, et in melius immutando. Quod  
 vero mali pereunt, justitia est ; « quæ enim semina-  
 verit homo, hæc et metet (*Galat. vi, 2*). » Nunquam  
 enim humana natura ad malum proclivis est, ut nisi  
 coacta bene agere queat (188). Ex hoc igitur apparet  
 C quam iniquus Pharao iste fuerit, qui toties flagella-  
 tus, qui tot miraculorum signis, nullo in signo, et  
 naturali bono ad misericordiam flectebatur. Noluit  
 ergo eum Dominus emollire, ne fortasse bonus puta-  
 retur, qui sua sponte tam malus et iniquus erat.

« Vade, dic Pharaoni : Filius meus primogenitus  
 « est Israel ; dixi tibi : Dimitte filium meum, et no-  
 « luisti : ecce ego interficiam filium tuum primoge-  
 « nitum. » Primogenitus est namque Dei filius Israel,  
 non natura, sed gratia. Hæc enim gens, prima om-  
 nium a Deo electa, præ cunctis dilecta fuit. Quando  
 autem omnia primogenita Ægypti interfecta sunt,  
 tunc et primogenitum Pharaonis interfecit Dominus ;  
 non enim est personarum acceptor Deus. Cumque  
 esset Moyses in itinere in diversorio, occurrit ei  
 Dominus, et volebat occidere eum. « Tulit illico Se-  
 « phora acutissimam petram, et circumcidit carnem  
 « præputii filii sui, tetigitque pedes ejus et ait :  
 « Sponsus sanguinum tu mihi es. » Ex hoc datur  
 intelligi, quia Moyses de filio circumcidendo jam ad-  
 monitus fuerat, sed quia mater ejus alia lege vive-  
 bat, ea fortasse resistente, aut non potuit, aut ne-

(187) Doctrina gratiæ efficacis non cogentis, sed  
 admirabiliter allicientis traditur ; homines enim, quos  
 peccare non sinit, misericordia sua excipit ; aufert  
 eis cor lapideum, et dat cor carneum, hoc est flexi-  
 bile ab bonum.

(188) Natura humana etsi per peccatum originale  
 vulnerata, ejus tamen bonitas absumpta non est, ut  
 nisi coacta bene agere valeat. Bonæ enim operationis  
 potentiam habet. Vide Natal. Alexand. Dissert. 26,  
 sect. 3, adversus Manichæos.

glexit. Non igitur jam mater ejus, quæ alia lege A vivebat, nunc admonetur, sed quodammodo cogitur, ut eum circumcidat. Si enim ad fratres suos, qui omnes circumcisi erant, filium suum incircumcisum detulisset, quasi Dei pacti prævaricator, scandalum eis movere poterat. Tulit ergo Sephora acutissimam petram (*petra autem erat Christus*) et circumcidit præputium filii sui. Hac enim petra et Judæi circumciduntur, et baptizantur. « Quicumque, inquit Apostolus, baptizati estis in Christo, Christum induistis (*Galat. III, 27*). » De circumcisione autem, in libro Geneseos plenissime exposuimus. Sequitur :

« Tetigitque pedes ejus, et ait : Sponsus sanguinum tu mihi es. » Cur enim pedes ejus petra tetigit, nisi quia circumcisio, et baptismus inutilis est, si post baptismum, vel circumcisionem pedes supra petram non stabiliantur ? Unde Psalmista : « Eduxit me de lacu miseræ, et de luto fæcis, et statuit super petram pedes meos (*Psal. xxxix, 3*). » Quæ cum ait : « Sponsus sanguinum tu mihi es, » feminea pietate videtur loqui, ac si dicat : Hoc ex tua conjunctione beneficium capio, ut filiorum meorum sanguinem fundam. Quod si hoc ad Dominum Sephora dixisse intelligatur, sic exponetur, ac si diceret : Novum genus conjugii, in quo ex sanguine filii generantur mirabilis sponsus, cui vel ex aqua, vel ex sanguine filii generantur. « Et dimisit eum, postquam dixit ; « Sponsus sanguinum tu mihi es, » non quia hoc dixit, sed « ob circumcisionem. » Ad hoc enim venerat, ut non mulieris verba attenderet, sed ut puer C circumcideretur.

#### CAPUT V.

Venit ergo Moyses, et narravit fratri suo quæcunque audierat. Veneratque simul ad seniores Israel, locutusque est Aaron, quæ Dominus jusserat, et fecit signa, et credidit populus, omnesque gavisi sunt, et proni adoraverunt. Ad majora tendimus, ideo in exponendis historiis laborare nolumus, ne forte, sicut quorundam moris est, quæ per se plana sunt, difficilia reddamus. Inde autem venerunt ad Pharaonem, dixeruntque ei ut dimitteret populum ; quod audire noluit, sed vehementius quam prius eos afflixit. Hoc autem Dei providentia fiebat, quo et Pharaonis malitia, et Dei potentia innotesceret.

#### CAPUT VI.

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens : « Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac, et Jacob, in Deo omnipotente, et nomen meum Adonai « non indicavi eis. » Quid est hoc, quod dicitur : apparuit Dominus patriarchis, seque et Deum omnipotentem illis esse ostendit, et tamen nomen suum, quod est Adonai, non indicavit eis ? Per hos enim tres patriarchas, ex quibus omnes Judæi originem ducunt, omnem Judæorum populum intelligere debemus. Dei vero nomen Jesus 53 Christus est (189). Ipse enim et Verbum vocatur. « Ecce, inquit propheta, nomen Domini venit de longinquo (*Isai. xxx, 27*). » Hunc autem non cognoverunt Judæi, « quia

si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (*I Cor. II, 8*). « Excæcavit enim eos malitia eorum, secundum illud : « Excæca cor populi hujus, ut videntes non videant, et audientes non intelligant (*Isai. vi, 10*) » Interpretatur autem Adonai Dominus Deus. Salvator autem discipulis suis loquitur dicens : « Vos vocatis me Magister, et Domine, et bene dicitis ; sum etenim (*Joan. XIII, 13*). » Itemque : « Si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet (*Matth. XXI, 3*). » Ignorantia igitur ista patriarcharum, non est patriarcharum, sed seminis patriarcharum. Indicavit eis Dominus nomen suum, et non indicavit. Indicavit secundum se, non indicavit secundum membra. Indicavit primis, non indicavit novissimis. Sic enim terram promissionis illis promittit, et illis non datur. » Tibi, inquit Dominus, dabo terram hanc, » tibi, et non tibi. Tibi in semine, tibi non personaliter. Potest autem et sic intelligi : nomen meum Adonai non indicavi eis, quia non quasi Dominum, sed quasi Patrem me eis exhibui. Nunc autem vos liberando, et Ægyptios affligendo, qualiter et rex et Dominus esse noverim, cunctis gentibus innotescet. Unde et frequenter dicitur : « Ego Dominus Deus vester. » Itemque : « Et sciatis, quia ego Dominus. »

#### CAPUT VII.

« Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Ego « Dominus. » Hoc est, quod modo superius dixit, Adonai. Hoc est illud nomen, quod patriarchis non indicavit, id est filiis patriarcharum. Sequitur : « Loquere ad Pharaonem : quæ loquar tibi. Et ait « Moyses : En incircumcisis labiis ego sum, quomodo audiet me Pharaos ? » Incircumcisis enim labiis est, qui superflua, vana et inutilia loquitur : circumcisis vero, qui et interrogare, et respondere rationaliter novit. Quod hic Judæi dicant, cum labiorum inusitatum circumcisionem audiant ; et ut ego quoque incircumcisis labiis eloquar, utinam et nares sibi circumcidant, ut jam nunc ab inutili circumcisione quiescant.

» Dixitque Dominus ad Moysen : Ecce constitui te « Deum Pharaonis ; » eam videlicet potestatem tibi tradendo, ut juxta voluntatem tuam eum affligas, et in signis, et miraculis, quæ feceris, obstupescat, tibi que in nullo nocere valeat. Et Aaron frater tuus erit propheta tuus, ut quia facundus, et cloquens est ipse, pro te loquatur ad Pharaonem. « Sed ego indurabo cor ejus. » Hoc autem superius expositum est. Huic autem simile est, quod dicitur. « Et ne nos inducas in tentationem (*Matth. VI, 13*). » Similiter et Pharaos dicere poterat : Ne indures cor meum Domine. Deus enim neque indurat, neque in tentationem aliquem inducit : sed quia in ejus est potestate et induratum mollire, et in tentationem euntem retinere, ideo et indurare, et in tentationem ducere dicitur.

« Fecit itaque Moyses, et Aaron, sicut præceperat « Dominus ; talitque Aaron virgæ coram Pharaone,

ris suis, quæ versa est in colubrum. » De A  
 quidem ejusque commutatione satis superius  
 n est. Bene autem principium signorum virga  
 quoniam correctionem Dei significare diximus.  
 igitur Moyses ad Pharaonem, non cum gladio,  
 im virga : unde si pœnitere voluisset, facilem  
 ioscendum Dominum, per hoc cognoscere pote-  
 ied quia pœnitere noluit, in colubrum virga  
 rtitur, ut majoribus dignus suppliciis, majoris  
 tionis tormenta se exspectare intelligat. Et  
 qui virga non corrigitur, draconi, id est dia-  
 puniendus traditur. « Vocavit autem Pharao-  
 entes, et maleficos, et fecerunt ipsi per in-  
 lationes Ægyptiacas, et arcana quædam simi-  
 , projeceruntque singuli virgas suas, quæ  
 æ sunt in dracones, sed devoravit virga Aaron  
 as eorum. » Infelix Pharao, cum humiliare se  
 sset, ad suæ deceptionis figmenta confugit, ut  
 ilsa, quæ ipse operatur, probet non esse ve-  
 quod Dominus ait. Hoc enim tyranni sæpe fe-  
 leguntur, qui videntes signa et miracula, quæ  
 artynes suos Deus faciebat, maleficos eos et  
 tatores esse putabant. Ipsi quoque Salvatori  
 Judæos dixisse legimus : « In Beelzebub prin-  
 læmoniorum ejicit dæmonia (Luc. xi, 15). » Nec  
 n si suis incantationibus et arte diabolica hoc  
 ici facere potuerunt; cum ipse Satanus, ut  
 olus ait, transfiguret se in Angelum lucis (II Cor.  
 ). Quod autem virga Aaron virgas eorum devo-  
 nihil divinæ ultioni resistere posse significat. C  
 ixit autem Dominus ad Moysen : Ingravatum  
 cor Pharaonis, non vult dimittere populum.  
 e ad eum mane, ecce egredietur ad aquas, et  
 ei ut dimittat populum. Quod si audire con-  
 pserit, tolle virgam, et extolle super aquas  
 rpti, et super rivos, et paludes, et lacus, ut  
 antur in sanguinem, et pisces moriantur. »  
 st enim prima plaga, qua Ægyptus a Domino  
 titur. Decem enim plagis flagellavit Dominus  
 tum, quibus significavit quibus modis, et propter  
 causam mundum affligat universum. Quoniam  
 a denarius numerus omnes in se numeros conti-  
 deo frequenter decem pro omnibus 54 accipiun-  
 Unde in Apocalypsi de sanctis dicitur : « Quia  
 unt tribulationem diebus decem (Apoc. ii, 10), »  
 t cunctis diebus. Decem namque et centum, et  
 , nisi per se, et in se resolvantur, nihil habent  
 ius ubi crescant; unde cum sint finiti, sæpe pro  
 tis accipiuntur. Decem ergo plagæ omnes pla-  
 gnificant, quibus ob duritiam cordis nostrî in  
 nundo a Domino flagellamur. Omnis enim homo  
 ao dici potest, qui Dei præcepta per Ecclesiæ  
 res audiens parvipendit, eisque indurato corde  
 imo resistit. Detinet autem Dei populum in  
 lute, quando homo quinque corporis sensus,  
 æque virtutes Deo servire non permittit. Hic  
 nim populus Dei, qui gravi corporis servitute

deprimitur. Hic dum in populosa Ægypto habitat,  
 vitiorum et malignorum spirituum multitudine val-  
 latus Deo sacrificare non potest. Vult igitur ire in  
 desertum, quærere locum secretum, iniquorum eva-  
 dere conversationem, hoc autem non corpore, sed  
 mente. Qui enim a vitiis et malignis spiritibus se-  
 paratur, ubicunque sit, in deserto est, quoniam  
 desertus est, derelictus est, et a malo populo mente  
 et spiritu sequestratus, jam solitarius cum Deo est.  
 Cætera videamus.

« Vade, inquit Dominus Moysi, ad Pharaonem,  
 » ecce egredietur ad aquas. » Quid enim hoc in loco  
 per aquas, nisi stultam hujus mundi et philosopho-  
 rum et poetarum sapientiam designat? Quæ quoniam  
 voluptatem summum bonum prædicat, quoniam  
 mundi gloriam, et honores, et delicias laudat, quo-  
 niam vitia, carnisque concupiscentias non reprehendit,  
 ideo Pharao omnesque mundi amatores ad eam  
 currunt, eam sitiunt, eam bibere cupiunt. Ideo-  
 que Moyses correctionis virgam ferens, fortemque  
 manum potenter extendens, eam in sanguinem  
 convertit. In sanguinem quidem eam convertit,  
 quia quam sit venenosa, quam periculosa, quam  
 fetida, quam peccatorum sordibus plena, Christus  
 Dominus noster, ejusque discipuli vera ratione pro-  
 baverunt. Qui ergo non vult mori, qui timet perire,  
 fugiat has aquas, neque suscipiat hanc doctrinam :  
 moriuntur enim, qui eam bibunt, quod quidem illi  
 pisces significabant, qui in Ægypti flumine mortui  
 sunt. Malefici autem, qui sicut Moyses signa faciunt,  
 hypocritæ intelliguntur, quoniam et ipsi, sicut Ec-  
 clesiæ doctores, philosophorum et poetarum scien-  
 tiam damnant; de quibus Dominus ait : « Super ca-  
 thedras Moysi sederunt Scribæ et Pharisei (Matth.  
 xxiii, 2). » Hi autem omnia opera sua faciunt, non  
 ad laudem Dei, sed turpis lucri gratia, et ut videan-  
 tur ab hominibus. Foderunt autem aquam Ægypti  
 per circuitum fluminis, quoniam cognita veritate,  
 hanc ulterius bibere noluerunt. Aquam quippe fo-  
 dere, est pure et sincere sapientiæ fontem investi-  
 gare. Quæ bene quidem circa flumen foditur, quo-  
 niam non nisi in divinis Scripturis invenitur. Fuit  
 autem sanguis iste per septem dies, quoniam prædi-  
 cta philosophorum scientia in sanguinem et peccata  
 conversa, amplius in æternum a viris catholicis  
 non suscipietur; non enim sunt dies nisi septem.  
 Hoc est ergo diebus septem, quod est diebus omni-  
 bus. Noluit autem Pharao dimittere populum.

## CAPUT VIII.

« Dixitque Dominus ad Moysen : Dic ad Aaron :  
 » Extende manum tuam super fluvios, et super rivos,  
 » et paludes, et educ rana super terram Ægypti.  
 » Extendit Aaron manus super aquas Ægypti, et  
 » ascenderunt ranae, operueruntque terram Ægy-  
 » pti (190). » In prima namque plaga philosophi, et  
 poetæ perierunt, omnisque eorum scientia, et paga-  
 norum ritus destructus est. Ecce autem in hac se-

10) Omnes plagas a Deo Pharaoni, et Ægyptiis inflictas. S. August. perstringit lib. xvi De civit. cap. 43.

cunda ranæ ebulliunt : hæretici insurgunt, qui et loquacitate omnes inquietant, et sua immunditia euncta commaculant ; non aliunde veniunt, sed Je aquis ascendunt, quoniam male Scripturas intelligendo, perverseque exponendo, ibi errores concipiunt, et ibi hæretici fiunt. Prius enim philosophi et poætæ, deinde vero hæretici erronea sapientia mundum deceperunt. Eo ergo ordine ponuntur, quo et temporaliter sese sequuntur. Merito autem hæreticos ranæ significant, quoniam non in ratione, sed in loquacitate hæretici confidunt. Fecerunt autem et malefici per incantationes similiter, jam tunc significantes, quoniam et hypocritæ sanctorum exempla (191) quadam similitudine imitaturi erant. « Dixit » Pharao : Orate Dominum, ut auferat ranas a me, » et a populo meo, et dimittam populum, ut sacrificet » Domino. Oravitque Moyses, et mortuæ sunt ranæ. » Hoc enim usque hodie peccatores agunt, et in arcto positi Dominum orant, cujus mox liberalitatis obliviscuntur. Mors vero ranarum hæreticorum monstrat interitum. Videns autem Pharao, quod data » esset requies, induravit cor suum, et non dimisit » eos, sicut præceperat Dominus. Dixitque Dominus » ad Moysen : Loquere ad Aaron : Extende manum » tuam, et percute pulverem terræ, et sint sciniphes » in universa terra Ægypti. Feceruntque ita, et » facti sunt sciniphes in hominibus, et in jumentis, » omnisque pulvis terræ versus est in sciniphes. » Sciniphes autem culices, alii muscas minutissimas vocant, ad quarum differentiam musca canina dicatur. Sed quid per sciniphes, qui et homines, et jumenta nimis angustiis inquietabant, nisi cura, et sollicitudo rerum temporalium intelligitur? Cum enim aliquem pro hac substantia transitoria et fugitiva tam anxio animo laborare, discurrere, sudare, et festinare videas, nonne sciniphes eum stimulent, et sequantur, tibi videtur? Qui merito de terræ pulvere oriuntur, quoniam hæc talis cura, et sollicitudo ad terrena et fugitiva bona homines invitat. Et isti quidem in hominibus sunt, et in jumentis, quoniam et sapientes, et insipientes fatigant. Ipsa quoque juxta litteram, jumenta non fatigarentur, nisi hæc talis sollicitudo fuisset. Hæc enim et boves arare, et equos in bella ruere, cæteraque jumenta oneribus deprimi cogit. Ab hac autem sollicitudine liberare nos volens Dominus, dicebat : « Nolite solliciti esse dicentes : Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? » (Matth. vi, 31). Hæc autem tertia plaga, qua mundus percutitur, nulla magis quam ista eum vexat. Voluerunt autem et maleficis sciniphes facere, et non potuerunt, non quod difficilius sit facere ranas, vel colubros; sed quia ibi tantum possunt, ubi eos Deus posse permittit. Unde ipsi quoque dicunt : « Digitus Dei est hic; » intelligentes Dei manus hanc esse potentiam, quæ a solita operatione tam subito eos coercere valeat.

« Dixitque Dominus ad Moysen : Dic Pharaoni : » Dimitte populum, alioquin immittam in te, et in

(191) Cod. S. Cr. in Laurent., quadam simulatione.

» servos tuos et populum tuum, et in domum tuam » omne genus muscarum. Factumque est ita. Venen- » runtque muscæ gravissimæ in domum Pharaonis, » et in omnem terram Ægypti, corruptaque est » terra ab hujusmodi muscis. » Quid enim per muscas, nisi spiritum fornicationis, ipsamque omnium vitiorum turpissimam libidinem intelligimus? De qua Apostolus : « Omne, inquit, peccatum, quod fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicator, in corpus suum peccat (I Cor. vi, 18). » Unde et hic dicitur, quod ab hujusmodi muscis terra corrupta fuerit. Quid est enim, quod libidinis æstus terram, id est carnem nostram corrumpit? Hujus autem multæ sunt species; idcirco et muscæ diversorum generum fuisse referuntur; quas quia gravissimas dicit, quantum hoc vitium in hominibus grassetur, innotuit. His etenim muscis adulter, his fornicator, his sodomita, his cujuscunque libidinis operator stimulator, vexatur, incenditur, persequitur, corrumpitur. Hæc tamen muscæ non erant in terra Gessen, ubi filii Israel habitabant, quoniam sancti viri jejuniis, vigiliis, orationibus, carni que maceratione omnem libidinis impetum a se repellunt. « Vocavitque Pharao Moysen, et Aaron, et ait illis : Ite, sacrificate Deo » vestro in terra hac. » Et ait Moyses : Non potest ita » fieri; abominationes enim Ægyptiorum immolabimus Domino Deo nostro? quod si mactaverimus » ea, quæ colunt Ægyptii coram eis, nos lapidibus » obruent. » Abominationes Ægyptiorum dicit. Et est mirabilis viri prudentia, qui coram ipso rege suos deos abominationes appellat; Ægyptii enim non solum hircos, et oves, et vaccas, sed alia multa portenta adorabant. « Viam trium dierum pergemus » in solitudine, et sacrificabimus Deo nostro, sicut » præcepit nobis. » Quid vero via trium dierum significet, supra exposuimus. « Dixitque Pharao : » Ego dimittam vos; verumtamen ne longe abeat, » orate pro me. » Considera, Pharao, quid possit virtus, et potentia tua : rogas Prophetam, ut ipse pro te Dominum roget, quatenus a te, et a populo tuo muscas repellat : adhuc te virga percutit, et ferre non potes : quid si ignem de cælo pluatur? Noli ulterius indurare cor tuum, noli amplius fallere servos Dei, ne si forte pro te orare desierint, pereas et tu, et populus tuus. Egressusque Moyses a Pharaone oravit Dominum, et perierunt muscæ. Ingratum est autem cor Pharaonis, et noluit dimittere populum. Qui autem Pharao sæpius induratur, ideo sæpius flagellatur. Sequitur :

#### CAPUT IX.

« Dixit autem Dominus ad Moysen : Vade dic Pharaoni : Hæc dicit Dominus : Dimitte populum » meum, alioquin ecce manus mea erit super agros » tuos, et super equos, et asinos, et camelos, et » boves, et oves, pestis valde gravis. Fecit ergo » Dominus verbum altera die, mortuæque sunt omnia animalia Ægyptiorum; de animalibus vero » filiorum Israel nihil omnino periit. » Quid autem

per hæc, quæ modo numerata sunt, nisi exteriorem substantiam intelligimus, quam cum Dominus repente peccatoribus aufert, aut probatio est, aut vindicta. Sic enim et beato Job fecisse legitur, qui patiens, tamen patienter gratias agens dicebat: « Dominus dedit, Dominus abstulit (*Job. 1, 21*). » Vir etenim sanctus in hoc quoque Dei misericordiam agnoscebat, quod non se, sed sua feriebat. Cum ergo in exterioribus homo flagellatur, gratias agat, convertatur et pœniteat. Denique misericordiam recognoscat, qui eum tam misericorditer ad pœnitentiam vocat. Corripit enim Dominus omnem filium, quem recipit (*Hebr. xii, 7*). Et beatus homo, qui corripitur a Domino. Non induretur ut Pharao, sed confessus se peccasse, veniam postulet, ne forte usque ad animam vindicta desæviat. Unde scriptum est: « Dominus custodiat te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus (*Psal. cxx, 7*). » Hæc autem quinta plaga est per quam in his quæ possidet, et non in se homo percutitur. « Et induratum est cor Pharaonis, et non dimisit populum: et dixit Dominus ad Moysen, et Aaron: Tollite plenas manus cineris de camino, spargat illum Moyses in cælum coram Pharaone, sitque pulvis super universam terram Ægypti. Erunt enim in hominibus, et in jumentis vulnera, et vesicæ turgentes in universa terra Ægypti. Factumque est ita. Nec poterant malefici stare coram Moysse propter vulnera, quæ in illis erant. » Ecce non animantia tantum, sed ipsi homines percutiuntur, ut qui virgam non sentiunt, saltem tormentis corrigantur. Quid enim per caminum nisi afflictionem? Quid vero per cinerem, nisi populum diuturno jam afflictionis igne crematum? Cinis ergo de camino tollitur, et in cælum spargitur, quoniam afflicti populi preces in cælo exaudiuntur. Et bene quidem per manus Moysi cinis in cælum spargitur, quia Christi, et sanctorum manibus omnis populus Domino præsentatur. Vulnera vero, et vesicæ turgentes, quas et videre horribile, et pati intolerabile est, futura illa tormenta significantur, quibus nulla tormenta comparari possunt. Hæc autem tormenta illos exspectant, qui obstinato corde usque ad finem in sua malitia perseverant. Fit autem hæc plaga et in hominibus et in jumentis, quia et sapientes et insipientes, nobiles et ignobiles, divites et pauperes æqualiter divina ultione affliguntur. Hoc enim sunt stulti ad sapientes, quod jumenta ad homines. Malefici vero propter vulnera coram Moysse stare non poterant, quia sicut leprosi, et Christi visione indigni, extra castra expulsi, in sanctorum civitate non habitabunt. « Induravitque Dominus cor Pharaonis, et non dimisit eos. » Sequitur autem sexta plaga, in qua sicut et in cæteris monetur Pharao dimittere populum; quod si facere contempserit, minatur Dominus se immittere omnes plagas super eum, et super populum ejus, et pluere grandinem multam nimis, qualis non fuit in Ægypto a die, qua fundata est, usque in præsens. Unde præcipit Moyses, ut homines, et ea, quæ

A foris sunt, intus congregentur, ne moriantur. Quid est autem, quod Moyses prius admonet Pharaonem dimittere populum, deinde omnem plagam, priusquam fiat, ei denuntiat? Nisi quia et Christus, qui per Moysen intelligitur, ejusque discipuli, quos Aaron significabat, prius populum ad pœnitentiam vocabant, deinde mala futuri sæculi, et inferno cruciatus eis denuntiabant? Quasi enim grandinem suaver eos pluebant, quando tormenta diabolo, et angelis ejus in inferno præparata exponebant. Fulgura autem discurrentia tunc mittebant, quando quasi ignitis jaculis, sententiis Scripturarum vitia, et malignos spiritus in humanis pectoribus interficiebant. Cum quibus et ignis mistus ferebatur, quis signorum et miraculorum fulgor eorum prædicationem sequebatur, ut qui verbis credere volebant, saltem miraculorum igne et splendore illuminati, territi, et corde compuncti ad Dominum converterentur. Pereunt autem omnia, quæ foris sunt, quis quicunque a sanctorum fide, et consortio separati, extra Ecclesiam inventi fuerint, iudicio peribunt. Unde et Moyses congregari omnia præcipit, ne forte doctorum incuria et negligentia foris manentia pereant. Quod autem ait: « Idcirco posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur nomen meum in omni terra; » sic est accipiendum, ac si diceret: Idcirco tuam duritiam patior, ideo toties tibi parco, ut per te mea fortitudo monstretur, et quoties volo, te supero et superatum viderem iterum sumere permitto, ut narretur nomen meum in omni terra, cui obediens est omnis creatura, cujus miraculorum non est numerus, cui nemo impune resistere valet, qui per ranas et muscas non minus quam per fulgura, qui ad reges et principes superandos non armatos milites, sed locustas et culices mando. « Misitque Pharao, et vocavit Moysen et Aaron, et dixit eis: Peccavi etiam nunc: Dominus justus, reddens mihi secundum opera, et juxta peccata puniens; ego et populus meus impij quibus toties Dominus miseretur, et non cognoscimus: orate Dominum, ut desinant tonitrua, et grando, et dimittam vos, et nequaquam ultra hic maneatis. » Felix esses Pharao, si hanc sententiam terminasses, si sicut dicis ita fecisses, si ceterius non indurasses. Oravitque Moyses Dominum, et cessavit grando.

« Induratum est ergo cor Pharaonis, et servorum ejus, et non dimisit populum. » Quod autem serotini non sint læsa, posterioris et christiani populi salutem significare potest.

#### CAPUT X.

Post hæc autem, cum Pharao admonitus, sicut prius, nolisset dimittere populum; cum Moyses locustas denunciasset esse venturas, et ille contempserit, « extendit Moyses virgam super terram Ægypti, et Dominus induxit ventum urentem tota illa die, et nocte, et mane factus ventus urens levavit locustas, quæ ascenderunt super universam terram Ægypti, operueruntque eam, vastante

« omnia. Devorata est igitur herba terræ, et quid- A  
 « quid pomorum grando reliquerat. » Quid enim  
 per locustas, quæ quasi imperatorum agmina, facto  
 exercitu, cuncta vastantes incidunt, nisi vitiorum et  
 malignorum spirituum multitudinem intelligamus? Has  
 autem ventus urens elevat, et portat, quoniam  
 violento et impetuoso spiritu superbiam vitia  
 quæque et maligni spiritus deferunt. Initium enim  
 omnis peccati superbia: hæc vitia portat, hæc  
 demones elevat, hæc peccatores exaltat. Hac  
 enim superbus ille inflatione, hoc superbiam  
 vento  $\text{☉}$  inflatus dicebat (192): « Super cælum  
 ascendam, et super sidera cæli exaltabo solium  
 meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus  
 aquilonis et ero similis Altissimo. » Sic ergo locustæ  
 volant, sic vitia, et maligni spiritus feruntur. Omnis B  
 enim inobedientia superbia est. Quicumque autem  
 peccat, inobediens est. Sic ergo vento superbiam un-  
 versa peccata feruntur. Hæ sunt illæ locustæ, quæ  
 omnia devorant, corrodunt, cuncta dissipant, nihil  
 pulchrum, nihil viride in arboribus relinquunt, ideo  
 steriles et infructuosæ fiunt, ad nihil aliud utiles,  
 nisi ut excidantur et in ignem mittantur. Hoc autem  
 fit tantum in terra Ægypti, in regno Pharaonis, in  
 terra tenebrosa, quæ solis justitiæ radiis non illustra-  
 tur. Sequitur:

« Quam ob rem Pharaon festinus vocavit Moysen  
 « et Aaron, et dixit eis: Peccavi in Dominum Deum  
 « vestrum, et in vos; sed nunc dimittite peccatum  
 « etiam hac vice, et rogate Dominum Deum vestrum C  
 « ut auferat a me mortem istam. » Sic igitur est tu  
 homo quicumque es, si senseris locustarum exerci-  
 tum devorare terram tuam: si senseris luxuriam,  
 avaritiam, discordiam, concupiscentiam, fornicationem,  
 ingluviem, ebrietatem, vanam gloriam, iram, et cætera  
 his similia, quæ per locustas intelliguntur, vastare,  
 et disperdere carnem tuam; curre festinus, curre ad  
 Moysen, deprecare Christum, ut tibi parcat, ut tibi  
 peccatum dimittat. Sed noli cor tuum postea indurare  
 cum Pharaone, ne et tu pereas ad similitudinem  
 Pharaonis. Audi Prophetam dicentem: « Hodie, si  
 vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra  
 (Psal. xciv, 8). » Quod autem, orante Moysen,  
 omnes locustæ a vento elevatæ, et in mare Rubrum  
 projectæ perierunt, hoc est intelligendum, quod vitia,  
 et maligni spiritus, qui populum jam penitentem,  
 et se peccasse confitentem prius persequabantur,  
 Christo jubente, in baptismo omnino delentur. « Et  
 induravit Dominus cor Pharaonis, nec dimisit filios  
 Israel. »